•un incremento del 20% del V.O.T.;
•Il rispetto rigido dei limiti di velocità imposti.

Si è anche valutato l’impatto di un adeguamento dei costi dell’incidentalità a
parametri europei (*).

(*) Si sono adottati i valori calcolati per l’Europa dallo European Transport Safety Council (ETSC), che
valutano il costo di un decesso in € 2'110'000.

Analisi costi-benefici della Città 30: analisi di sensitività

Polinomia srl - via Nino Bixio 40 – 20129 MILANO

31

L’incremento dei VOT presentano lo stesso livello di impatto di una minore
riduzione dell’incidentalità, come era lecito attendersi dal momento che sono queste
le due voci che rappresentano la quota di gran lunga maggiore degli impatti.
Il rispetto rigido dei limiti di velocità ha un impatto minore, dato che i maggiori
ritardi sono compensati da una minore incidentalità.
L’esclusione della rete principale riporta in area positiva il bilancio anche in presenza
di tutte le variazioni considerate, mentre l’adeguamento dei costi di incidentalità a
valori europei in pratica raddoppia l’indice di fattibilità.

Analisi costi-benefici della Città 30: analisi di sensitività

Rete
principale

Rete
secondaria

Rete
locale  Totale Benefici/costi

Parametri di base -9'604'737 8'652'455 463'011 -489'272 0.98
Parametri di base senza rete principale 0 8'652'455 463'011 9'115'465 1.89
a. ritardi TPL +3% complessivo -10'713'932 6'585'115 463'011 -3'665'806 0.88
b. -20% riduzione incidentalità/lesività -10'641'466 5'655'110 224'442 -4'761'913 0.82
c. +20% V.O.T. -12'516'734 7'243'171 261'388 -5'012'175 0.84
d rispetto rigido dei limiti di velocità  -18'293'090 13'227'197 671'750 -4'394'143 0.90
a+b+c+d con esclusione della rete
principale 0 4'557'752 10'042 4'567'794 1.23
adeguamento costi incidentalità -4'421'096 23'639'176 1'655'854 20'873'934 1.80

Polinomia srl - via Nino Bixio 40 – 20129 MILANO

32

Analisi costi-benefici della Città 30: considerazioni finali

• I benefici sono in larghissima misura determinati dalla riduzione dell’incidentalità.

• Questo beneficio potrebbe doversi ridimensionare in uno scenario ben auspicabile di
riduzione generalizzata del fenomeno conseguente ad altre concomitanti politiche di
controllo oltre che di evoluzione tecnologica degli autoveicoli.

• D’altra parte gioca in senso opposto una differente valutazione economica dei costi
dell’incidentalità: si consideri che gli anni in media perduti per un decesso in incidente